¡AP LENGUA ESPAÑOLA!
                      AP Spanish Language
Paquete de trabajo durante el verano
¡Bienvenidos a AP Español! ¡Hemos tenido un año muy exitoso estudiando las varias regiones, el arte, la
literatura, y el arte de España! En la clase de AP Lengua Española, vamos tomar un viaje muy divertido al
resto (to the rest of) del mundo hispano y es necesario tener un poquito de conocimiento previo (prior
knowledge) antes de empezar nuestros estudios.
Durante el verano, tendrás que completar algunos ejercicios de gramática, vocabulario, y escritura sobre

Gramática: SUBJUNCTIVE OF STEM-CHANGING VERBS
Subjuntivo de los verbos de cambio radical – p. 400
Subjuntivo con verbos como pedir y aconsejar – p. 402
Subjuntivo con expresiones de duda y emoción – p. 404 y 406
Cultura: “Las doce uvas de la felicidad” p. 410-411
Es necesario completar las siguientes actividades, usando el texto como referencia.
Vocabulario:
1. Cuaderno – p. 153 A; p. 154 B, C; p. 155 D; p. 156 E, F; p. 157
Gramática:
2. Cuaderno – p. 157 A; p. 158 B; p. 159 C; p. 160 D
Escrituras:
3. Cuaderno – p. 161 E
Cultura
4. Texto – lee “Las doce uvas de la felicidad” en p. 410
5. Contesta ejercicios A y B en p. 411 en una hoja aparte, usando frases completas.
Cien años de soledad, por Gabriel García Márquez
En esta obra maestra, leerás sobre la vida de la familia Buendía a lo largo de  siete generaciones en el
pueblo ficticio de Macondo. Soledad, obviamente, es uno de los temas centrales de la novela, además de
la religión y la tecnología. Hay que tener estas ideas en mente mientras lees la obra. En adición, hay que
contestar las preguntas de comprensión. A causa de las complejidades del libro, los estudiantes pueden
leerlo en ingles, sin embargo, deben de estar preparados a discutirlo en español. Habrá un examen y un
Seminario Socrático acerca de la novelas durante las primeras semanas del año escolar.
One Hundred Years of Solitude (P.S.) (Paperback)
Gabriel García Márquez
 Publisher: Harper Perennial Modern Classics; First Edition edition (February
21, 2006)
 Language: English
 ISBN-10: 0060883286
 ISBN-13: 978-0060883287
Preguntas de comprensión
1. ¿Cómo se llama el gitano que viene a Macondo con la magneto y el telescopio?
2. ¿Cómo se llama la mujer que le gana a Aureliano Segundo en la competición de
 comer?
3. Cuando el Coronel Aureliano se jubila (to retire) de la guerra,  ¿qué hace con su
 tiempo?
4. ¿Cómo se llama el hombre a quien le mata José Arcadio Buendía?
5. ¿Qué marca tienen los diecisiete hijos de Coronel Aureliano Buendía?
6. ¿Qué invención lleva Aureliano Triste a Macondo?
7. ¿Cuáles son los dos partidos de la guerra civil?
8. Según la tradición de la familia Buendía, ¿qué pasará a los niños de relaciones
 incestuosas?
9. ¿Qué pasa a Remedios la bella?
10. ¿Cómo le mata a Arcadio?
11. Aureliano Segundo descubre que las profecías están escritas en …
12. ¿Cuál es la profesión del Dr. Alirio Noguera?
13. ¿Dónde se esconde Úrsula su oro?
14. ¿Qué trabajo tiene Mauricio Babilonia con la compañía de bananas?
15. ¿Cuál instrumento lleva Pietro Crespi a la casa de los Buendía?
16. ¿Cómo se llama el juez con cuya hija se casa Coronel Aureliano Buendía?
17. Como símbolo de su arrepentimiento, ¿Qué lleva Amaranta hasta su muerte?
18. ¿Qué mal habito tiene Rebeca cuando viene a Macondo?
19. ¿Cómo se llama la mujer negra que se duerme con Aureliano Segundo?
20. Gastón, el esposo de Amaranta Úrsula, quiere empezar un negocio de …
21. ¿José Aureliano Segundo es la única persona que sobrevivió cuál tragedia?
22. ¿Cómo llegan a ser ricos Aureliano Segundo y Petra Cotes?
23. ¿A Aureliano José le asesina mientras huye de los soldados en frente de cuál edificio?